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leDer

Mens disse linjer skrives har regeringen netop fremlagt 
sit finanslovforslag for 2011, og det er ikke hyggelig læs-
ning for adoptanter og adopterede.

Der lægges bl.a. op til en voldsom besparelse på satspul-
jemidlerne. Nogle vil måske tænke, hvad det har med 
adoption at gøre, men det har det, fordi det nuværende 
pilotforsøg 2007-2010 med gratis rådgivning til adop-
tanter, i hvert fald i øjeblikket, er finansieret via satspul-
jemidlerne.

Forsøget er ved at udløbe og det afgørende spørgsmål 
er hvad, der kommer i stedet for. Det vil vel næppe være 
muligt at forlænge forsøget med færre midler fra satspul-
jen. Så hvad vil der ske?

Adoption & Samfund har gennem mange år gjort op-
mærksom på, at myndighederne efter Haager konven-
tionen er forpligtet til at hjælpe såvel adoptanter som 
adopterede med hjælp og rådgivning.

For nylig var repræsentanter for Hovedbestyrelsen til 
møde med justitsminister Lars Barfoed. Vi gjorde ved 
mødet ministeren opmærksom på, at vi er bekymrede 
for hvad der sættes i stedet for forsøget, nu perioden 
udløber. Vi fremlagde desuden konkrete forslag til, hvad 
et forbedret PAS tilbud kunne indeholde, velvidende at 
det skal finansieres.

Efter vores opfattelse, og det sagde vi også tydeligt til 
ministeren, bør disse tilbud være faste bestanddele i en 
finanslov, så der fremadrettet ikke opstår tvivl, hverken 
om den danske stat lever op til sine internationale for-
pligtelser, eller om man som adopteret og adoptant kan 
få kompetent rådgivning og vejledning.

Hertil kommer de meget positive tilbagemeldinger fra 
forsøget, vi har tidligere omtalt midtvejsevalueringens 
resultater, som entydigt var positive, og vi er sikre på at 
den endelige slutevaluering også vil være positiv.

Der har alene været problemer med den økonomiske 
styring, idet visse regioner ikke har kunnet få midlerne 
til at slå til, hvilket selvsagt er meget uheldigt for de der 
har søgt hjælp sent i de enkelte år.

Fra disse spalter skal det igen lyde: Få nu den PAS ord-
ning gjort permanent og gerne udvidet, til gavn for alle 
parter. Kompetent og tidlig hjælp vil i sidste ende spare 
samfundet for større omkostninger.

Michael Paaske
Landsformand

Besparelser på 
adoptionsområdet?
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Af Minna Friborg Hansen

Mindre end et halvt år efter den beslutning, 
fik vi besked om, at vi havde fået en dejlig 
datter på 15 måneder. I skrivende stund 
har vi været sammen med vores Kenya-
prinsesse i mere end et halvt år – ligeså 
lang tid, som vi har været i Kenya.

Danmarks første

Vi bliver det første danske par, der adopte-
rer fra Kenya (på denne måde i hvert fald), 
og vi kunne godt tænke os at fortælle lidt 
om vores valg og vores rejse … for grunden 
til, at der endnu ikke – her et år efter åbnin-
gen for adoption fra Kenya – har meldt sig 
flere danske familier, er nok, at man skal 
opholde sig i landet 7-9 måneder.

Det er jo væsentligt mere end i mange andre 
lande, men sjovt nok havde vi ikke de store 
betænkeligheder ved det; vores 1. prioritet 
i livet var at få et barn – alle økonomiske og 
praktiske udfordringer skulle bare løses.

„Op til 9 måneder i et andet land for at adop-
tere?!“ Ja, sådan var de fleste folks første 
forbavsede reaktion forståeligt nok... men 
sjovt nok efterfulgtes det ofte af en slags 
indignation på vores vegne. Folk sagde, at 
det var da uretfærdigt, at vi skulle være så 
lang tid væk, og at det kunne Kenya da ikke 
være bekendt at stille som krav osv. Men vi 
må sige, at det er en indignation, som vi slet 
ikke deler. Vi har selv valgt at adoptere fra 
Kenya, velvidende at vi skulle afsted i lang 
tid. Og ja, der er nogle økonomiske og prak-
tiske problemer i at være væk fra Danmark 
i så lang tid, det vil vi ikke benægte – men 
vi synes faktisk, at de få ulemper hurtigt 
opvejes af de rigtig mange fordele, der er 
ved at have været på vores livs rejse.

Først og fremmest taler vi jo om barnets 
tarv – som vi ser det, er den måde, Kenya 
har valgt at gøre det på, noget nær det bed-
ste man kan tænke sig for barnet:

Det får sin nye far og mor ned til sig meget 
hurtigt – Vi har været glade for, at vi kom 
ned og selv kunne tage vare på vores dat-
ter med det samme. Hvis man adopterer 
fra visse andre lande, kan man gå og vente 

D. 4. juni for godt et år siden, ringede vi til AC Børnehjælp, fordi vi var bekymrede over ventetiden på den venteliste, vi 
stod på. Og som skæbnen ville have det, havde de præcis samme dag fået den sidste godkendelse til start af adoption 
fra Kenya. Vi behøvede ikke lang betænkningstid: nu kunne vi få et barn om allerede 3-6 måneder, hvor vi før havde haft 
udsigt til en ventetid på omkring 2 år yderligere. Vi skiftede til Kenya-ventelisten omgående.

Kenya-prinsesse
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mere end et halvt år efter barn i forslag. 
Det ville vi personligt ikke have det så godt 
med – vi er glade for, at vi har kunnet være 
sammen med vores datter under retspro-
cessen i stedet for at have ventet hjemme 
i Danmark. Vores datter har dermed også 
fået mindre tid på institution.

Overdragelsen sker på den mest hensyns-
fulde måde – I Kenya besøgte vi i den før-
ste uge vores datter på børnehjemmet, var 
sammen med hende hele dagen og star-
tede tilknytningen i yderst trygge rammer 
for hende. Først derefter fik vi overdraget 
vores datter til at bo med os.

Tilknytningen sker i vant miljø – I Kenya 
kunne vi i ro og mag finde vore rutiner 
og starte tilknytningen, mens vores datter 
stadig havde nogle kendte faktorer i sit liv; 
lyde, lugte, mad, kendte ansigter osv.

Omvæltningen i at flyttes til et nyt land 
bliver mindre – Vores datter vil på det tids-
punkt, hvor vi tager den epokegørende fly-
rejse fra Kenya til Danmark være tryg ved 
os som forældre og have været det længe. 
Hun er vant til det danske sprog; hun forstår 
næsten alt og kan sige rigtig meget selv, 
hvilket er en enorm fordel, tror vi – det må 
være svært at komme til et nyt land, hvis 
man slet ikke forstår, hvad folk siger. Og så 
ved vores datter allerede meget om sit nye 
hjem; vi har langsomt introduceret hende 

for vores familie (via besøg og Skype), bil-
leder, historier, dansk mad osv. – under de 
trygge rammer i Kenya.

Det kan være vigtigt for barnet (måske 
mest senere hen i livet), at forældrene ved 
noget om oprindelseslandets kultur. Vi er 
kommet til at kende kenyanernes sindelag 
og kultur indefra på en helt anden måde, og 
vi har mange ‘historier’ med hjem om lan-
det og vores datters liv inden adoptionen; 
vi kender børnehjemmet og dets personale 
temmelig godt.

Og nok vigtigst af alt: Barnet har begge 
forældre hos sig i de første mange måne-
der – en mulighed som alle selvfølgelig har 
på et eller andet plan, men en mulighed, 
som mange nok først vil benytte sig af, når 
man på denne måde bliver ‘tvunget’ til det. 
Vores datter har fået et meget tæt forhold 
til os begge, i og med at vi begge har haft 
ro til at koncentrere os om den første og så 
vigtige tilknytning til hende – i så lang tid! 
Det er en gave, som vi aldrig ville være gået 
glip af – uanset hvor mange praktiske og 
økonomiske problemer, der så end havde 
været forbundet med det. 

Vi har også som mennesker fået meget ud 
af vores lange ophold i Kenya; der er nemlig 
masser af andre, især svenske, finske, hol-
landske og italienske, adoptivfamilier, og vi 
har knyttet tætte venskaber, især med de 

AC Børnehjælp samarbejder med Thomas 
Barnardo’s House: 
www.thomasbarnadoshouse.org

Ventetid: (fra indsendelse af papirer til 
barn i forslag) 3-6 mdr. (vi: 4 mdr.)
Udrejse: fra ca. 3 uger efter barn i forslag.
Uge 1: Den første lille uge tilbringer man 
med barnet på børnehjemmet.
Uge 2: Herefter starter en 3 mdr. pleje-
periode.
Efter 3 mdr.: Retsprocessens start:  
1. høring udpeger barnets Guardian ad 
Litem.
Efter 5-7 mdr.: 2. høring: Children’s  
Department og Guardian ad Litem frem-
lægger deres rapporter.
Ca. efter 5-9 mdr.: Domsafsigelsen.

Det er vores opfattelse/erfaring, at de fleste 
familier efterhånden kommer hjem efter 6-7 
måneder. Det skal dog understreges, at der 
stadig er nogle, der kommer op på 8-9 mdr. 
Vi kender til en enkelt familie, for hvem det 
tog 11 mdr.

faKta om adoption fra Kenya:

Kenya
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mange svenskere. Børnene har haft rigtigt 
godt af at være sammen – og for dem er det 
nu helt naturligt, at en familie består af to 
hvide forældre og mindst et mørkt barn. Vi 
forældre har kunnet dele bekymringer og 
glæder med hinanden, udveksle erfaringer 
og snakke om processen og andre adopti-
onsrelaterede emner – det har været som 
én stor mødre- OG fædregruppe. Vi forstår 
hinanden, fordi vi har delt en uvurderlig 
oplevelse med hinanden, og kommer helt 
sikkert til at se meget til hinanden i frem-
tiden. Også børnene vil hele livet komme 
til at kende jævnaldrende fra samme sted 
som dem selv.

I skrivende stund er vi altså stadig i Kenya 
– vi har haft perioder med hjemlængsel, og 
perioder med skuffelser over udsatte tider 
i et ret usystematisk kenyansk retssystem, 
men når vi ser tilbage på vores sidste halve 
år i Kenya, kan vi stadig kun tænke positivt. 
Alt er gået så godt med vores datter, og vi 
har nydt at have så meget tid med hende. 
Vi har i dette halve år set hende udvikle sig 
helt enormt, både fysisk, mentalt og sprog-
ligt, og det havde vi helst ikke været for-
uden. Vi har ventet længe på at få lov til at 
tage tilbage til Danmark med vores datter, 
vil mange mene – men hvis vi ikke havde ta-
get valget om at adoptere fra Kenya, havde 
vi ventet endnu længere; vi havde stadig 
stået på en venteliste og havde end ikke 
snarlig udsigt til at skulle møde vores barn.

D. 6. juli skal vi til det sidste retsmøde og 
kan herefter ret hurtigt tage hjem – efter 
godt 6½ måned i et land, som vi nu kender 
godt og helt sikkert vil vende tilbage til, 
hvem ved, måske efter en ‘nr. 2’?

Der er stadig ikke andre par på ventelisten 
til Kenya, og vi synes, det er en skam. Det 
er en enestående oplevelse at blive så stor 
en del af sit barns fødeland, og ikke mindst 
at bruge så meget intensiv tid med sit barn 
i den første vigtige tilknytningsperiode. Vi 
håber, at der i fremtiden er flere par, der 
tør tænke tanken til ende: „Hvad skulle der 
egentlig til, rent praktisk, for at vi kunne 
tage væk fra vores job og hus og øvrige liv 
i 6-9 måneder?“. Jeg tror, at rigtig mange 
egentligt ville finde ud af, at det faktisk kan 
lade sig gøre, hvis viljen og lysten er der.

Vi glæder os til at komme hjem med Dan-
marks første Kenya-prinsesse. ■

Vil man vide mere, er man velkommen til at 
læse mere på og evt. kontakte os gennem vo-
res blog: www.jeppeogminna.dk/blog 

Silja synes, det er sjovt at besøge stammelandsbyen i Bomas of Kenya.

Skt Hans fejres med svensk midsommerkrans og kenyansk ‘vintervejr’.
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Indkaldelse til generalforsamling i

Landsforeningen Adoption & Samfund
Lørdag den 6. november 2010 kl. 13.00 på Scandic Odense, Hvidkærvej 25, 5250 Odense SV

Foreløbig dagsorden for generalforsamlingen.
1. Valg af dirigent.
2. Godkendelse af dagsorden.
3. Bestyrelsens beretning.
4. Regnskab for 2009/10 – forelæggelse og godkendelse.
5. Indkomne forslag: 
 a. Vedtægtsændringer.
 b. Godkendelse af interessegrupper.
6. Arbejdsprogram for det kommende år.
7. Orientering om budget for igangværende år samt
	 ■ Fastlæggelse af kontingent for kommende år.
	 ■ Fastlæggelse af abonnementspris for bladet „Adoption & Samfund“ for det kommende år.
	 ■ Fastlæggelse af lokalforeninger og interessegruppers andel af det samlede kontingent.
8. Valg til hovedbestyrelse.
9. Valg af suppleanter til hovedbestyrelsen. 
10. Valg af revisor samt revisorsuppleant.
11. Eventuelt.

Regnskab og budget sendes til lokalforeningerne ultimo september, herunder forslag til medlemskontingent for det kommende 
år samt abonnementspris for bladet for det kommende år og forslag til lokalforeningernes og interessegruppernes andel af det 
samlede kontingent.

Forslag, der ønskes behandlet, skal være formanden skriftlig i hænde senest den 16. oktober. Hvis der sker ændringer i dagsorde-
nen, sendes den endelige dagsorden til lokalforeningerne senest 23. oktober.

 HOVEDBESTYRELSEN

Sebastian 3 år med sin fætter Lukas. Sebastian 
er født i Shanghai, Kina.

Uadskillelige søstre: Olivia 17 mdr. og Cille 7 år. Olivia er født i Etiopien.
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Det forbyttede

KONGEBARN

ny kultur og nyt sprog. I mødet med sko-
len sidenhen løb han ind i en masse, for 
ham fuldkommen uforståelige, reaktioner 
fra omgivelserne: Skæld ud, sanktioner og 
utallige regler og rammer, som han gang på 
gang trådte udenfor uden at ane, hvorledes 
det var gået til.

Han ville helst lege, som bittesmå børn 
gør: Hoppe på skødet, tumle osv. Rollelege 
var der ikke tale om, og slet ikke de kon-
struktionslege, jævnaldrende mestrer. Det 
gav mange konflikter, ligesom hans store 
behov for at knytte sig til ét enkelt barn 
gang på gang gjorde ham sårbar. Det bear-
bejdede vi nænsomt gennem leg, tegning, 
musik og dans – og undervejs dukkede en 
ny problemstilling op.

Hvis bare I kendte mig …
Der opstår et spørgsmål hos de 9-10 årige. 
Jeg blev opmærksom på det, da jeg engang 
som folkeskolelærer lavede en historie sam-
men med en 3. klasse. Den skulle, mente 
de, handle om en kidnapning – hvor barnet 
bliver hos kidnapperen. I en anden 3.klasse 
handlede den om et fattigt barn, som op-
dagede, at det var et kongebarn. Begge 

Af Irmelin Stockmarr,  
børne- og legeterapeut

– Tidlig skade, det kan man ikke gøre noget 
ved, konstaterede psykologen. Han mang-
ler empati og får brug for hjælp hele sit liv. 
Få ham udredt, så han kan få en diagnose. 
Så kan han få støtte. 

– Vi kan snart ikke rumme ham, klagede 
skolen. Der er konflikter hver dag. Han er 
urolig, ukoncentreret og larmende.

Det var de beskeder en adoptivmor til et 
barn i ni-årsalderen havde fået. Jeg tilbød 
at prøve at hjælpe hendes barn gennem en 
proces henimod at kunne tåle – og at turde 
– at være inde i sig.

Et lille barn i en stor krop
Som terapeut går jeg så at sige tilbage og 
reparerer de kriser, barnet er kommet ud 
af med mistillid, sorg, forladthedsfølelse 
og angst. Barnet får en positiv udgang på 
kriserne og kan videreudvikle sig mere har-
monisk. 

Min klient var kommet, stærkt trauma-
tiseret, fra et børnehjem i udlandet som 
fireårig til sin første familie, til et nyt land, 

børnegrupper puslede med tanken om, 
hvorvidt de egentlig var dem, de var. 

Siden har jeg lavet historier med flere 
3.klasser, med samme resultatet: De hand-
ler om børn, som i virkeligheden er noget 
andet end omgivelserne tror, de er, eller 
som havner i nye rammer. 

Spørgsmålet er altså centralt for børn 
i denne alder. De vågner op en morgen 
og tænker: Var det det hele? Kan det vir-
kelig være rigtigt, at dét er mine forældre? 
Voksne, der er udstyret med så lidt kom-
petence, så lidt indfølingsevne og så stor 
kedsommelighed? Svaret ligger lige for: Jeg 
må være født et andet sted! Mine rigtige 
forældre er konger og dronninger. De går i 
brokade. De prutter ikke, de læser ikke avis 
i morgenmaden, og fremfor alt forguder de 
lille mig og stiller absolut ingen kedsom-
melige krav om at tage madkassen op og 
lave regnestykker og den slags.

Virkelighed og fantasi skal mødes
Et barn, som bor med sine biologiske for-
ældre vil kunne kigge i familiealbummet, 
hvoraf det fremgår, at barnet er født ind i 
sin familie. Og barnet må – modstræbende 

Hvor de fleste børn kan realitetstjekke herkomsten via fotoalbummet, må adoptivbørn opbygge et indre tjek, som baserer 
sig på den familie, der er i dag, og som er stabil og ikke forsvinder ligegyldigt, hvad der sker. Det terapeutiske arbejdsfelt 
skal rumme metoder, som kan hjælpe de adoptivbørn, der ikke ‘bare’ kan lande sig selv. Nedenfor følger historien om et 
barn, som kom gennem en af sine identitetskriser via et eventyr. 
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KONGEBARN

– bøje sig. Barnet laver et realitetstjek på 
sine egne forestillinger. Det tjek behøver 
det adopterede barn ikke at foretage. For 
det ved jo, at det har andre forældre! For 
barnets overgang til puberteten, hvor det 
skal løsrive sig fra forældrene, er udgangen 
på denne krise meget vigtig. Og adoptiv-
barnet skal helst integrere sin familie i sit 
følelsesliv, for ellers er det svært at give slip 
senere. 

Et kongebarn!
I terapien havde jeg mødt, hvad man kan 
kalde ‘en konge’, et par gange. I den periode 
blev han tit ‘født’ (han legede tit, han kom 
ud af et æg) som konge. Egentlig hilste jeg 
kongen velkommen, fordi det var første 
tegn på, at han ikke længere havde brug 
for spædbørnelegene. Jeg så kongen som 
udtryk for et ønske om mestring og som 
et skridt ind i rollelegene. Men da han til-
syneladende blev stående på sit nye sted, 
og da han ikke brugte sin kongeværdighed 
konstruktivt, anede jeg, at der måtte være 
noget andet bag. Han flirtede med ‘konge-
værdigheden’ i en sådan grad, at de andre 
børn i skolen fandt ham arrogant og selv-
hævdende. Det skabte konflikter.

– og en detroniseret konge
I forbindelse med et skoleophold var klas-
sen på rundtur på Det Kongelige Teater. Her 
havde han sneget sig til at sidde i dronnin-
gens stol i kongelogen, berettede han. Han 
havde senere stillet sig foran et barn, som 
sad i en sofa, bukket sig ned, så hans ende 
var ud for hendes ansigt, og sagt: Du må 
kysse min kongelige mås! 

En tilforladelig joke? Ikke helt, hans øv-
rige situation taget i betragtning. Så hans 
mor og jeg aftalte, at hun forsigtigt med-
delte ham, at han nok ikke var en prins. 
Han reagerede med tilsyneladende nedla-
denhed: Årh, mor, det ved jeg da godt. Og 
det gør han jo også! Hans intellekt ved det. 
Men hans følelser – de godtager ikke bare 
sådan en melding. For en afvisning af et 
barns fantasier opleves som en afvisning 
af hele barnet. Han følte sig klædt af. Og 
detronisering bryder ingen kongelige sig 
om. Det eneste, han foreløbig havde lært 
af affæren, var at holde fantasierne for sig 
selv. De fyldte lige så meget som før. Det var 
illoyalt at rive tæppet væk under ham, men 
omvendt kunne han ikke fortsætte med at 
lege sine royale fantasier ud i forhold til an-
dre børn. De havde konsekvenser for hans i 
forvejen skrøbelige sociale liv i skolen. 

En nødvendig krise
Forbyttelsesfantasierne er, som kort beskre-
vet ovenfor, nødvendige for den præpuber-
tære udvikling. De baner vej for løsrivelse, 
fordi barnet i fantasierne ‘forlader familien’, 

uden at det får konsekvenser. Barnet fore-
stiller sig, at det selv ville være anderledes, 
hvis det voksede op et andet sted. Og må-
ske også, at når det selv får børn, vil det gøre 
andre ting, end forældrene gør.

Fantasierne bliver til flugt, hvis barnet 
mangler selvfølelse og/eller misforståes 
af omgivelserne. Og et adoptivbarn kan 
komme til at sidde fast i rodløshed og al-
magt/afmagtforestillinger, fordi fantasile-
gen de facto har hold i virkeligheden, og 
derved ikke bare lader sig afvise. Det var 
her, min klient var havnet: Jeg er konge 
– jeg er ingenting – jeg er konge … Han 
kunne ikke komme ud af denne krise selv, 
fordi den havde et på én gang skræm-
mende og lokkende element, og fordi de 
fantasier, han havde, ikke kunne spejles i 
hans omgivelser.

En svane i andegården
Hvordan kunne vi erstatte det tab, han 
havde lidt? Man kan ikke bare tage en ad-
færd fra et barn. Man må sætte noget andet 
i stedet. Og da et af mine grundprincipper 
er terapeutisk at gå med ind i børnenes 
problemstillinger i stedet for at afvise dem, 
skulle svaret findes inde i hans fantasi. Ikke 
udenfor den. 

Svaret kom en dag som lyn fra en klar 
himmel: Den Grimme Ælling. Selvfølgelig! 
For er der nogen, der har følt sig ikke-set, 
misforstået, ensom og forladt, er det HC An-
dersen. Hans selvopfattelse er allerklarest i 
‘Den Grimme Ælling’, historien om den lille 
grå unge, som i virkeligheden er en svane. 
Jeg læste fortællingen, og min klient klædte 
sig ud og spillede både ællingen og svanen. 
Dét optog ham; den ramte en klangbund i 
ham. Han kunne – som svanen – spejle sig 
(vi havde et spejl) og føle sig set. Eventyret 
anerkendte hans overbevisning om, at han 
var anderledes – og god nok i virkeligheden 
– og gav ham mulighed for at se på det sted, 
han var havnet, med nye øjne.

Bedre kontakt med sig selv
Efterfølgende kunne han bedre mærke, 
når andre børn og voksne overskred hans 
grænser og sætte ord på sine følelser, han 
var mindre stresset og skoledagen blev 
nemmere. Forladthedsfølelsen og tenden-
sen til kun at rumme ét andet barn i sit liv 
klingede også af. Han begyndte at tænke 
i episke forløb – noget, som havde været 
umuligt, hvilket gjorde dansktimerne svære 
for ham.

Fortællingen hjalp ham, fordi den satte 
ord og handling på de følelser, der lå bag 
hans kredsen om kongefantasierne. Den 
gav ham en egen accept af disse følelser 
og bragte ham erkendelse af, at kongebar-
net var en helt legitim fantasi; en del af ham 
og hans udvikling, som ikke behøvede at 

udmønte sig i konkrete overvejelser om, 
hvorvidt han virkelig var en prins eller ej. 

Proces frem for produkt
Hans evne til at tænke i episke forløb styrke-
des også. Med figurer illustrerede han hele 
fortællingen under min første oplæsning 
(det hele var der; pigen, hunden, ænderne 
osv.), og derpå brugte han kroppen. 

Indtil dette forløb havde han i sit daglige 
liv været mest fokuseret på resultat. Noget 
som stammede fra børnehjemmets gåen 
op i form og produkt, fremfor indhold og 
proces. Hvis man har lært, at processen er 
ligegyldig, og resultatet i øvrigt altid er det 
samme (livet på et børnehjem er inderlig 
forudsigeligt) lærer man ikke at ændre gen-
nem leg og fantasi. Desuden er mange trau-
matiserede børn tilbøjelige fra at flygte fra 
processen, fordi den indebærer store følel-
sesmæssige ricisi. Hvorfor forestille sig no-
get, når det blot skaber større frustration? 
Deres legemønstre bliver tit rigide og svære 
at udvikle. Derfor har andre børn svært ved 
at lege utvungent med dem.

Følelser kan tematiseres og 
bearbejdes
Vi skal skabe rum for, at også adoptivbørn 
kan gå ind i puberteten med en dyb følelse 
af, hvem de selv er indeni – også selvom 
denne ikke er baseret på familiealbummet. 
Tilknytningen skal være helt på plads først, 
så barnet oplever samhørighed med sin fa-
milie; man kan jo ikke forlade noget, man 
ikke først har været i.

Min klient kunne bruge fortællingen om 
ællingen, fordi han forinden var blevet sik-
ker på, at mor ikke forlader ham. Han fandt 
i fortællingen et sprog for det at føle sig 
ikke-genkendt og ensom. Han spejlede æl-
lingens rejse. Og han konkluderede, ordret 
faktisk, at hans mor var svanefamilien, så 
her hørte han hjemme. 

Man kan ikke dermed konkludere, at alle 
adopterede kan spejle sig i denne fortæl-
ling. Han kunne, fordi den sagde ham no-
get på det tidspunkt i hans liv, og i netop 
de rammer, vi satte for den. Andre børn vil 
måske få det modsatte ud af den og føle sig 
endnu mere forladte. Man skal altså være 
sikker på, at barnets problemstilling, som 
den viser sig i lege og mønstre, vil finde 
genklang i de temaer, fortællinger og lege, 
man tager op. 

Men næsten alle børn kan, med forsig-
tighed og forståelse, hjælpes til at temati-
sere deres følelser og fantasier, så de ikke 
vedbliver at være skræmmende og/eller 
flugt fra en uforståelig verden. Leg, musik, 
billedskaben og fortællinger kan hjælpe 
barnet til at ‘se ind i’ sig selv på et før-sprog-
ligt niveau. Og så behøver en ‘tidlig skade’ 
ikke at betyde ‘varig skade’. ■
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Din lokalforening  
har brug for Dig!
har du lyst til:

  At få indflydelse på hvilke sociale eller faglige aktiviteter, der skal  
afholdes i din lokalforening?

  At være med i bestyrelsen, enten som bestyrelsesmedlem eller som  
suppleant eller måske blot som hjælper ved nogle af arrangementerne  
i din lokalforening?

  At skabe dig et netværk, allerede mens du står på venteliste, eller  
efter hjemtagelsen, eller når dit barn er blevet større, og måske er  
blevet teenager?

Er svaret Ja, så kontakt din lokalforening, og hør om der er brug for dig i bestyrelsen 
eller mød op til den kommende generalforsamling!

 

Vi glæder os meget til at høre fra dig!

lokalforeningerne i adoption & samfund

NB! Du finder navn & tlf. på formanden for din lokalforening bagerst i bladet!

En lokalforenings bestyrelse har blandt andet til opgave:

■  At afholde sociale arrangementer, hvor børn og voksne 
mødes og hygger sig sammen, og hvor man som adop-
tivfamilie kan få dannet sig et netværk med andre adop-
tivfamilier!

■  At afholde foredrag og tema-arrangementer af enhver art 
med relation til adoption! 

Det kræver naturligvis nogle menneskelige resurser at holde 
en lokalforening i gang, og jo flere, der melder sig til besty-

relsen (som suppleant, bestyrelsesmedlem eller som praktisk 
hjælper ved de forskellige arrangementer) jo flere aktiviteter 
kan din lokalforening afholde! 

Uden nye personer i bestyrelsen betyder det, at der bliver af-
holdt færre arrangementer og i værste fald kan det medvirke 
til, at din lokalforening „må stå på stand-by“ i en periode, og 
afvente, at der er nogle medlemmer, der melder sig til at gå 
ind i bestyrelsesarbejdet!
At være adoptivforældre er en livsvarig proces, og vi har derfor 
brug for både kommende adoptanter (på venteliste), adop-
tivforældre til mindre børn samt erfarne adoptivforældre!

hvad går bestyrelsesarbejdet ud på?
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Vil du være med i Adoption & Samfunds redaktion?
Vi søger et nyt medlem til redaktionsarbejdet.

Arbejdet består i at være med til at tilrettelægge indholdet af bladet. 
Der kan være tale om opsøgende arbejde for at få artikler på plads, 
redigere stoffet, oversætte, interviewe relevante personer, anmelde 
bøger – mulighederne er mange. Du må naturligvis gerne være fuld 
af gode idéer, og det vil være godt, hvis du har en vis portion sproglig 
sans. Det er dog ikke et krav, at man bidrager ved selv at skrive.

I praksis foregår arbejdet på den måde, at vi mødes seks gange om året, 
hvor vi diskuterer og tilrettelægger de kommende blade. Vi mødes om 
aftenen på hverdage på skift hos hinanden. Af praktiske årsager holdes 
vores redaktionsmøder i hovedstadsområdet.

Hvis du har lyst til at være med, vil vi meget gerne høre fra dig. Skriv til os på bladet@adoption.dk, eller ring til én af redaktions-
medlemmerne, hvis du gerne vil høre nærmere (telefonnumre findes på side 2 i bladet).

Bulgarientræf 2010
17. - 19. september, i kolonien Kajestenshuset, 

Røsnæsvej 225A, 4400 Kalundborg.

Træffet starter fredag den 17. kl. 16.00

Søndag den 19. kl. 16.00 tager vi afsked med hinanden 
– efter et forhåbentlig godt træf.

3 dage med hygge, samvær og sjov for alle aldre
God mad, som vi selvfølgelig laver sammen
Bulgarienforeningens generalforsamling 
Udveksling af erfaringer og gode diskussioner 
Festmiddag lørdag med bulgarsk inspireret menu 

Medlem af foreningen
Fre-Søn 900 kr.
Fre-Lør 800 kr.
Lør-Søn 800 kr.
Kun lør 500 kr.

Eneadoptanter halv pris

Ikke medlem
Fre-Søn 1200 kr.
Fre-Lør 1000 kr.
Lør-Søn 1000 kr.
Kun lør 600 kr.

Der er mulighed for at deltage i hele træffet (med overnatning) 
– eller kun at deltage i dele af træffet.

Tilmelding til træffet:
Inger Lund Sørensen, e-mail: inger_soerensen@mail.dk, tlf. 45 93 80 06 / 41 66 73 37
eller 
Anna Maria Poulsen, e-mail: amfp@pbhome.dk, tlf. 33 14 14 56 / 22 32 85 68

Husk at anføre antal voksne/børn – og hvilke dage, I deltager.
Samtidig med tilmeldingen skal deltagergebyret indbetales på vores konto i Nordea Bank, reg.nr 2340 kontonr. 4377 220 795 

Generalforsamling i Bulgarienforeningen
Lørdag den 18. september kl. 10.30

Dagsorden ifølge vedtægterne
Forslag til generalforsamlingen skal være formanden i hænde senest 14 dage før generalforsamlingen
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landsmØde
i adoption & samfund

Sæt allerede nu X i kalenderen ved 
weekenden den 2. og 3. april 2011, 

hvor der afholdes landsmøde på 
Dalum landbrugsskole ved odense!

Det endelige program samt tilmeldingsfrist m.m.
kan du se mere om i bladet i december måned.

Mange hilsner fra 
Landsmødeudvalget 2011

Bente Pedersen, Jens Damkjær og Lene Borg

materiale fra foreningen
Foreningen har udgivet nogle forskellige pjecer med mere, som kan bestilles hos 
sekretæren.
Særligt skal nævnes pjecerne Når adoptivbørn skal passes og Adoptivbarn i klassen 
samt Adopteret og voksen og Adoptionsrådgivning – før, under og efter adoptionen. 
Herudover har vi udgivet en „litteraturliste“ (blad).
Vi er ligeledes i besiddelse af en del ældre blade, især vores temablade om skolestart 
og sent adopterede børn samt andre temanumre. Herudover har vi også en del af 
tillægget til decembernummeret 2007 med overskriften Fortællinger om hjem.
Der henvises ligeledes til vores hjemmeside:

www.adoption.dk

Her kan der også findes meget rådgivning og information.

Ovenstående materiale kan bestilles på: sekretaer@adoption.dk.
Vi vil også gerne gøre opmærksom på folderen International adoption, som kan fin-
des på Adoptionsnævnets hjemmeside: www.adopt.dk.

Vi vil meget gerne have billeder af je-
res børn til at anbringe i vores blad.
Send venligst max. 3 billeder ad gan-
gen. Husk at oplyse navn, land, alder, 
adresse og lignende. Billederne skal 
være i høj opløsning (min. 1 MB).

Bladet (inklusive billederne) lægges 
altid efterfølgende på Adoption & 
Samfunds hjemmeside. 

Billederne skal sendes til:
bladet@adoption.dk

 Venlig hilsen Redaktionen

BilleDer  
til BlaDet
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Alberte Marie Yizhou 5 år, født i Kina, møder en 
prinsesse i Legoland.

Efter en kreativ time. Isabella 2½ år, født i 
Etiopien.

Christian 7 år på legepladsen. Han er født i 
Sydkorea.

aDoPtion & samfunD
lokalforeningen sydøstjylland

Foredragsaften og 
generalforsamling
Onsdag den 15. september 2010 kl. 19.00 til ca. 22.00 
i Cuben, Østprøve 1, Christiansfeld.

Vi starter med at holde generalforsamling, som vi forventer varer en 
times tid. Vi håber, at mange møder op, hvor I kan bidrage med nye 
vinkler og input eller måske bare udvide netværket lidt.

Dagsorden 
1.  Valg af dirigent.
2.  Bestyrelsens beretning.
3.  Forelæggelse og godkendelse af regnskab.
4.  Indkomne forslag. Skal være formanden i hænde senest 26. august 

2010.
5.  Valg af bestyrelse, herunder fastlæggelse af antal medlemmer af 

bestyrelsen. På valg er følgende:  
Helle Breindahl, suppleant 
Henrik Sloth, suppleant 
Marie Andresen 
Dorthe Tørngren La Cour 
Dorthe Falck Andersen

6.  Valg af delegerede til Landsforeningens generalforsamling.
7.  Valg af revisor samt suppleant. På valg er: 

Vagn Jacobsen 
Hans Ejnar Bonnichsen, suppleant

8.  Eventuelt.

Kaffe/the og kage i Foyeren. 

Ventekuller og den første tid
ved Jeanne Erichsen, familieterapeut, supervisor og PAS konsulent 
(http://www.familielaboratoriet.dk/jeanne_erichsen.asp)
 
Jeanne vil forsøge at afdække de bekymringer og forventninger, der 
følger med i ventetiden, der for mange er og har været lang. Hvordan 
kan forventninger og forestillinger bruges positivt til at modtage 
barnet. Og endelig når barnet kommer, kulminerer forventningerne 
efter en lang ventetid. Hvorledes takler vi forventninger, følelser og 
krav i den første tid.

Er ventetiden lang, spørgsmålene mange og har i brug for at 
snakke med ligesindede så kom og vær med.

Af hensyn til kaffe i pausen, vil vi meget gerne have jeres tilmelding 
på ullasse@post.tele.dk senest den 9. september 2010.

Venlig hilsen
Bestyrelsen / Adoption & Samfund Sydøstjylland

BESTyRELSEN 2010: 
Formand:  Carl Erik Agerholm 

carlerik@agerholm-fam.com, 74757365
Kasserer:  Marie Andresen 

mibbe@mail.dk, 74642560 
Sekretær:  Ulla Ursin Grau 

ullasse@post.tele.dk, 74693713
Medlem:  Dorthe Falck Andersen 

dorthefalkandersen@hotmail.com, 76314532
Medlem:  Dorthe Tørngren La Cour 

Guzzi@stofanet.dk, 24847196
Suppleant:  Helle Breindal 

breindal@live.dk, 75507130
Suppleant:  Henrik Sloth 

fryds@stofanet.dk, 28735051
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aDoPtion & samfunD
lokalforeningen Østjylland

Generalforsamling

Der indkaldes til generalforsamling i Adoption og 
Samfund, LF-Østjylland
Søndag 26. september 2010 kl. 14-15
i DGI-Huset, Værkmestergade 17, Århus

Giv jeres børn og jer selv en god og sjov eftermiddag 
I forbindelse med generalforsamlingen er spring hallen lejet for børn 
og voksne fra kl. 13-15. 

Cafeen er herefter åben for snak og evt. mulighed for dannelse af 
nye lege/netværksgrupper indtil kl. 17. 

Der vil blive serveret pizza for børnene og sandwich til de voksne.

Af hensyn til serveringen og deltagelse i springhallen er tilmelding 
nødvendig senest d. 20. september til: Helle Andersen, 41125375, mail 
HAHBA@stofanet.dk

Ved tilmeldingen oplys venligst antallet af børn og voksne samt 
børnenes alder

Deltagelse i generalforsamlingen er helt frivilligt og kræver ingen  
tilmelding.

Dagsordenen for generalforsamling, LF-Østjylland:
1.  Valg af dirigent.
2.  Valg af 2 stemme optællere
3.  Valg af referent.
4.  Formandens beretning 
5.  Forlæggelse og godkendelse af regnskab.
6.  Indkomne forslag.
7.  Valg af bestyrelses medlemmer  

På valg: 
Helle Andersen – ønsker genvalg 
Jonna Kallehave – ønsker genvalg 

8.  Valg af revisor + evt. suppleant
9.  Valg af delegerede til landsgeneralforsamlingen

Forslag til dagsordenens punkt 6 skal være formanden skriftligt i 
hænde senest 14 dage før generalforsamlingen.

Adresse: Jeanette Lyk, Langballevej 14, 8320 Mårslet.  
adoption.lyk@profibermail.dk

De gældende vedtægter kan findes på www.adoption.dk

Skulle der være medlemmer der ikke modtager Nyhedsbrevet for LF-
Østjylland enten i form af mail eller med post, bedes I rette henven-
delse til Jeanette Lyk på: adoption.lyk@profibermail.dk

aDoPtion & samfunD
lokalforeningen nordjylland

Generalforsamling

Lørdag 9. oktober 2010 kl. 11.00 til ca. 16.00
på Vadum skole 

Dagsorden til Generalforsamlingen 
(kl. 11.00 til ca. 12.30)
1.  Valg af dirigent
2.  Bestyrelsens beretning
3.  Forelæggelse og godkendelse af regnskab
4.  Indkomne forslag (skal være formanden, Torben Fristrup, i hænde 

senest lørdag 25. september)
5.  Valg af bestyrelsesmedlemmer: 

Jeanne: Genopstiller 
Ole: Genopstiller ikke 
Pia: Genopstiller 

6.  Valg af suppleanter
7.  Valg af delegerede til landsforeningens generalforsamling, jf. § 6
8.  Valg af revisor samt revisorsuppleant
9.  Eventuelt

Efter generalforsamlingen byder vi på et spændende foredrag, og over-
skriften for denne eftermiddag er:

At være adoptivfamilie
Vi får besøg af Charlotte Yong San Gullach Büttrich og Jan Lee Knud-
sen fra Koreaklubbens foredragsteam. 

Gennem både Jan Lees personlige fortælling om at være koreansk 
udseende dansker og Charlotte Yong Sans observationer gennem 
mere end 10 års frivilligt adoptionsarbejde med internationalt 
adopteredes udfordringer vil dette foredrag åbne op for en debat om 
adoptivfamiliens identitet. Hvilke udfordringer har familier, der vælger 
at adoptere internationalt? Hvad kan man som forældre gøre, og hvor 
søger de adopterede hen som voksne?

„Dette er en enestående chance for at spørge os, der tales meget 
om, men officielt aldrig høres“, som Charlotte har udtalt, „De adopte-
rede er blevet voksne – Vi har en stemme og en mening, som er med 
til at nuancere debatten om adoption. Den vil vi gerne – bl.a. via vores 
foredrag – dele med andre.“

Aktiv deltagelse er en nødvendighed – „Dumme“ spørgsmål 
eksisterer ikke, og dialog er det første skridt mod en bredere og mere 
nuanceret forståelse.

Prisen for dette spændende foredrag er kr. 50,00 for medlemmer / 75 
kr. ikke-medlemmer

Der serveres let frokost, kaffe, te og småkager. Øl og vand kan købes. 

Tilmelding senest den 1. oktober 2010 til:  
adoptionnordjylland@sol.dk eller Jens Næsby, tlf. 22501315,  
Torben Fristrup, tlf. 98525542
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aDoPtion & samfunD
lokalforeningen Københavns omegn

Generalforsamling

Søndag d. 10. oktober 2010 kl. 14-16 
i Fritidsklubben Klub144, Bagsværdvej 144 A, 2800 
Kongens Lyngby

Hygge med børnene i dejlige omgivelser sætter rammerne for din 
lokalforenings generalforsamling.

Rist en pølse eller skumfidus over bålet, få en kop kaffe og et 
stykke kage, klap fårene eller kig til hønsene og kaninerne. Tag en dyst 
på fodbold- eller basketballbanen eller udfordr dit/dine børn i vores 
store bordtennisturnering.

Kom til generalforsamling i din lokalforening og støt op om foreningens 
arbejde. Hvis du bor i Albertslund, Ballerup, Brøndby, Gentofte, Glad-
saxe, Glostrup, Herlev, Hvidovre, Høje-Taastrup, Ishøj, Lyngby-Taarbæk, 
Rødovre eller Vallensbæk tilhører du lokalforeningen Københavns om-
egn og kan have indflydelse på, hvad der skal foregå i DIN lokalforening.

Under selve generalforsamlingen kl. 15 underholdes børnene med 
tryllekunst og magi.

Dagsorden:
1.  Valg af dirigent
2.  Valg af 2 stemmetællere
3.  Valg af referent
4.  Bestyrelsens beretning
5.  Forelæggelse og godkendelse af regnskab
6.  Valg til bestyrelsen: 2 faste pladser (formand og sekretær) samt et 

antal suppleanter er ubesatte
7.  Indkomne forslag (Forslag skal være bestyrelsen i hænde senest d. 

26. september 2010)
8.  Valg af delegerede til landsgeneralforsamlingen d. 6.11.2010.
9.  Valg af revisor og suppleant.

Af hensyn til indkøb m.v. vil vi meget gerne modtage en uforpligtende 
forhåndstilmelding til Lene Brydensholt på: lenebry@hotmail.com

På bestyrelsens vegne
Lene Brydensholt

aDoPtion & samfunD
lokalforeningen fyn

Generalforsamling og 
spændende foredrag
Tirsdag 5. oktober 2010 fra kl. 18.00
i Tornbjerg Kirke, Skærmhatten 1, 5220 Odense SØ

Vi begynder kl. 18.00 med en uformel snak, mens vi spiser en sand-
wich og hygger. Alle er velkommen til at deltage, men af hensyn til 
indkøb vil vi bede jer om at kontakte Sanne Pedersen på nedenstå-
ende mail/telefon senest søndag 3. oktober. 

Kl. 18.45:  
Generalforsamling iflg. foreningens vedtægter
1. Valg af dirigent
2. Valg af 2 stemmetællere
3. Valg af referent
4. Bestyrelsens beretning 
5. Forelæggelse og godkendelse af regnskab
6. Indkomne forslag 
7. Valg af bestyrelse 
8. Valg af delegerede til landsforeningens generalforsamling
9. Valg af revisor samt suppleant for denne
10. Eventuelt

Forslag til punkt 6, skal være modtaget skriftligt af lokalforeningens 
formand Sanne Pedersen, senest 14 dage før generalforsamling. 

Kontakt venligst Sanne Pedersen på tlf. 65 97 22 97, mai.lan@mail.dk

Kl. 19.30 – 21.00: 
Foredrag: „Jeg ønsker mig en god familie  
– og rigtigt gode venner“
Foredrag med erhvervspsykolog og formand for Etiopienforeningen 
Jens Damkjær
 
Ifølge Haagerkonventionen fra 1993 har alle børn ret til en familie. 
Egentlig burde der også stå, at alle børn har ret til gode venner. Teori 
og forskning peger på, at venskaber i barndom-men har afgørende 
betydning for udvikling af selvværd og for at tilegne sig sociale kom-
petencer til at leve et sundt og godt ungdoms- og voksenliv.

Foredraget tager fat dér, hvor familien kommer hjem til Danmark 
med deres nye adoptivbarn eller adoptivbørn. Herfra slås temaer 
som følger an: Hvad er sund tilknytning? Hvordan skaber vi en god 
dagligdag? Hvor tæt må bedsteforældre komme på adoptivbarnets 
eller adoptivbørnenes intimsfære? Hvordan håndteres forskellighed 
på en sund og socialt acceptabel måde? Hvordan udfolder vi god og 
naturlig forældreautoritet? 

Foredraget bevæger sig videre frem igennem de første år, til adop-
tivbarnet kan siges at være fuldt socialiseret – eller dansker som alle 
andre danskere. Hvordan får et adoptivbarn venner? Hvordan frem-
mer vi god socialisering i fritiden? Hvilke faldgruber kan der være for 
forældre med trang til overbeskyttelse? Hvordan skabes rammer for 
et godt liv i børnehave og skole? Hvordan hjælper vi adoptivbarnet 
eller adoptivbørnene med selv at håndtere forskellighed på en sund 
og positiv måde?

Hvordan kan adoption bidrage til en positiv samfundsudvikling, 
der bedre kan se forskellighed som en ressource? De mange temaer 
lægger op til et interessant og vedkommende foredrag, så vi håber at 
se rigtig mange.

Kan I ikke nå at deltage i generalforsamlingen, er I velkomne til at møde 
op til foredraget.
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Advokat  
Michael Jørgensen

Juridisk bistand til klage over adoption. 
Mangeårig erfaring på adoptionsområdet 
fra Adoptionsnævnet og Familiestyrelsen. 
Få et prisoverslag ved henvendelse til:

Michael Jørgensen, advokat
CPHLEX ADVOKATER

Ny Vestergade 17, 1471 København K
Tlf: 33 12 79 13, mj@cphlex.dk

annonce

Terapi for adopterede 
børn og unge

• Kunstterapi • Sandlegsterapi  
• Historieterapi • Spædbørnsterapi  

• Vejledning

Jenny Vejbæk
Kunstterapeut / Sandplayterapeut 

Holstebro
Tlf . 41 42 21 21, hverdage 8.30 - 9.30

annonce

Adoption & SAmfund 

sØger 
revisor
Da foreningens revisor gennem 
mange år ønsker at stoppe med 
udgangen af dette regnskabsår, 
søger vi en ny revisor (registreret 
eller statsautoriseret), der vil på-
tage sig denne frivillige opgave.

OPGAVER:
■	 	årlig revision af regnskabet 
■	 	underskrive foreningens doku-

mentation i forbindelse med 
forskellige former for tilskud

■	 	besvare revisionsmæssige 
spørgsmål fra kasserer og admi-
nistrationsgruppe

Eventuelle spørgsmål kan rettes til 
foreningens sekretær: 
Carl Erik Agerholm, tlf.: 74 75 73 65, 
carl.erik.agerholm@adoption.dk
eller kasserer: 
Ellen Larsen, tlf.: 86 45 26 32, 
kasserer@adoption.dk

 

Forskellige familieformer i børnehøjde – hvordan kan vi bruge børnebøgerne.  
I samarbejde med GEA-Jylland afholdes tema arrangement

Med bøgerne ind i vores børns verden
Lørdag 30. oktober kl. 13-16. på Åby Bibliotek, L. Feibergs Vej 7, Åbyhøj

Billed- og børnebøger kan bruges til at snakke om adskillelse sorg og savn, om hvor-
dan familier er en dejlig omgang blandede bolsjer bl.a. med ene-forældrefamilier, 
adoptivfamilier, sammenbragte familier, plejefamilier osv. osv. Og der er en del 
bøger, som vi måske ikke tænker på kan være afsæt for en snak om vores børns 
situation – f.eks. Pippi, der har mistet såvel sin mor og far, ja flere af Astrid Lindgrens 
bøger har dette tema. Også Harry Potter er forladt af sine forældre. Flere andre bøger 
kan bruges som afsæt for snakken med vores børn om aspekter af deres liv uden 
at det nødvendigvis er adoptionshistorier. Det kan måske give dem en ny indsigt i 
deres egen situation. 

Denne eftermiddag vil Anne Pedersen, lektor ved pædagoguddannelsen og 
medarbejder v. Videnscenter for Børn og unges kultur, Via University College, 
komme med eksempler på, hvilke bøger der kan tages afsæt i og hvordan sådan 
nogle snakke kan gribes an.

Tilmelding til Jeanette Lyk: adoption.lyk@profibermail.dk, senest mandag d. 25. 
oktober. Pris 75. kr. pr. pers.

gea (gruppen af eneadoptanter)
– en forening under adoption & samfund

 

Årsmøde i GEA
Dato og tid: Søndag 26. september 2010 kl. 10.15-16.00
 
Sted: Ryparken Lilleskole, Gartnerivej 3, 2100 København Ø. Linierne 15, 184 og 185 
samt Ryparken og Hellerup stationer er inden for gå-afstand, hvis man kommer med 
offentlig transport.
 
Beskrivelse: Underholdning v. Rytmik-Grethe fra 10.30-11.30. Frokost fra 12.00-
13.00. Årsmøde fra 13.15-16.00. Bestyrelsen sørger i år for maden, der vil bestå af 
tortillas, kød og grøntsager, og der vil som sædvanlig være kaffe, te og saftevand 
ad libitum.
 
Entré: Hvis man vil deltage i frokosten: kr. 25,00 pr. voksen og kr. 10,00 pr. barn. Hvis 
man ikke vil deltage i frokosten, er entréen gratis. For ikke-medlemmer af GEA vil der 
være yderligere et gebyr på kr. 25,00, uanset om man deltager i frokosten eller ej. 
 
Tilmelding og betaling: Tilmelding er nødvendig for alle senest mandag 20. septem-
ber 2010. Ved deltagelse i frokost er tilmelding kun gyldig ved samtidig indbetaling 
af entré enten via NetBank til reg. nr. 1551, kontonr. 6003-2610 eller på posthuset til 
girokontonr. 6003-2610. Husk at mærke indbetalingen med ÅRSMØDE 2010. Tilmel-
ding kan ske til enten Charlotte Knop på e-mail charlotte.knoop@yahoo.com eller 
til Linda Berkowitz på e-mail berkolinda@gmail.com .
 
yderligere information: Kontakt enten Charlotte Knop eller Linda Berkowitz på 
ovenstående e-mail adresser.

gea (gruppen af eneadoptanter)
– en forening under adoption & samfund
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Udflugt til Valbys Naturlegeplads
Dato: 12. september 2010

Tid og sted: Kl. 11.00 på Valbyparkens Naturlegeplads, Hammelstrupvej 41, 
2450 København SV.

Bemærkninger: Vi skal lege på Valby Naturlegeplads og GEA inviterer på pølser og 
snobrød. Hver familie medbringer selv drikkevarer. Arrangement er kun for med-
lemmer af GEA. Andre eneadoptanter/eneansøgere kan efter aftale deltage mod et 
gebyr på kr. 25,00.

Tilmelding: Er nødvendig senest lørdag 4. september til Charlotte Knop på e-mail-
adressen: charlotte.knoop@yahoo.com

Kontakt: Charlotte Knop på ovenstående mail adresse.

gea (gruppen af eneadoptanter)
– en forening under adoption & samfund

 

Zoo-tur i København 
Dato: 10. oktober 2010

Tid og sted: Kl. 10.00 lige inden for hovedindgangen ved bænkene i Zoo, Køben-
havn.
 
Bemærkninger: Vi går en tur i Zoo og kigger på dyr og leger på legepladsen i 
børne-Zoo. Vi skal også ae en ged og spise hver vores medbragte madpakker og 
drikkevarer i børne-Zoo. GEA giver en is til alle efter frokost. Arrangementet kun 
for medlemmer af GEA. Andre eneadoptanter/eneansøgere kan efter aftale deltage 
mod et gebyr på kr. 25,00.

Tilmelding: Er nødvendig senest lørdag 2. oktober til Charlotte Knop på e-mail-
adressen: charlotte.knoop@yahoo.com
 
yderligere information: Charlotte Knop på ovenstående mail adresse.

gea (gruppen af eneadoptanter)
– en forening under adoption & samfund

Fodboldhajen Bjørn er 15 år og født i Korea. To dejlige søskende: Alba Oreoluwa født i Nige-
ria og Malthe Rafael født i Colombia.

Ea Samrawit 1 år, født i Etiopien.

Stine 1½ år, født i Grønland.

Alba Oreoluwa 3 år, født i Nigeria.
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Her finder du din lokalforening. Ikke alle har  
hjemmesider. 
Er du i tvivl om dit tilhørsforhold, så se under  
adresser og links på wvw.adoption.dk

Lokalforeninger i Region Nordjylland
Nordjylland
Torben Fristrup, Wilhelm Jensensvej 1,  
9500 Hobro
Web: http://nordjylland.adoption.dk
Mail: nordjylland@adoption.dk
Tlf.: 98 52 55 42

Lokalforeninger i Region Midtjylland 
Gudenåen
Mona Østergård, Sanglærkevej 12, Mønsted, 
8800 Viborg
Web: http://gudenaaen.adoption.dk
Mail: gudenaaen@adoption.dk
Tlf.: 86 64 61 72

Vestjylland
Charlotte Christensen, Ringkøbingvej 1,  
7400 Herning
Web: http://vestjylland.adoption.dk
Mail: vestjylland@adoption.dk
Tlf.: 97 21 17 78

Østjylland
Jeanette Lyk, Langballevej 14, 8320 Mårslet
Mail: oestjylland@adoption.dk, tlf.: 86 29 76 63

Lokalforeninger i Region Syddanmark
Sydvestjylland
Jørn K. Pedersen, Prangeager 38, 7120 Vejle Øst
Web: http://sydvestjylland.adoption.dk
Mail: sydvestjylland@adoption.dk
Tlf.: 60 82 04 35

Sydøstjylland
Ulla Grau, Hydevadvej 28, 6270 Rødekro
Mail: sydoestjylland@adoption.dk
Tlf.: 74 69 38 13

Fyn
Sanne Pedersen, Lundsbjergvej 38, 5863 Ferritslev 
Web: http://fyn adoption.dk 
Mail: fyn@adoption.dk
Tlf.: 65 97 22 97

Lokalforeninger i Region Sjælland
Sydsjælland
Charlotte Flaskager Thomasen, Ladebyvej 76,  
4700 Næstved
Mail: sydsjaelland@adoption.dk
Tlf.: 21 84 62 46

Midt- og Vestsjælland
Lene Borg, Tveje-Merløse 28, 4300 Holbæk
Web: http://midtogvestsjaelland.adoption.dk
Mail: midtogvestsjaelland@adoption.dk
Tlf.: 59 43 92 01

Lokalforeninger i Region Hovedstaden
København
Kurt Nielsen, Dæmningen 55, 2500 Valby
Web: http://koebenhavn.adoption.dk
Mail: koebenhavn@adoption.dk
Tlf.: 36 16 87 25

Københavns Omegn
Lene Brydensholt, Virum Stationsvej 200, 2830 Virum
Web: http://koebenhavnsomegn.adoption.dk
Mail: koebenhavnsomegn@adoption.dk
Tlf.: 45 83 02 22

Nordsjælland
Sune Rasborg, Bentevej 3, 3060 Espergærde
Mail: nordsjaelland@adoption.dk
Tlf.: 49 13 57 55

Bornholm
Mail: bornholm@adoption.dk
VAKANT

Bolivia
Anette Buch-Illing, buch-illing@privat.dk
Benny Nielsen, egeskellet24@mail.dk
Katinka Hoydal, hoylysdal@mail.dk
www.landegruppe-bolivia.dk

Bulgarien
Bo Persson 
fam.persson@gmail.com
http://bulgarien.adoption.dk

Burkinagruppen
Benedikte Lohse 
Kollundvej 38 Kastrup, tlf. 60 17 13 16
bmlohse@hotmail.com

Colombia
Ann Geertsen  
Faksingevej 7, 2700 Brønshøj, tlf. 29 76 71 62
www.hola.dk

Danmark
Fam. Behmer 
tlf. 64 82 62 20

Ecuador
Jens Reiermam 
Englystvej 46, 3600 Frederikssund, tlf. 31 64 11 13
jens@reiermann.dk, www.ecuadorkluben.dk

Etiopien
Jens L. Tranholm Damkjær 
tlf. 86 29 20 28
jensld@mail.dk, www.etiopien-foreningen.dk

Guatemala
Anni Bech Nielsen 
tlf. 47 52 77 76

Hviderusland
www.hvideruslandklubben.dk

Indien
Svend Erik Holm 
tlf. 64 47 38 35  
sve@holm.mail.dk 
www.123hjemmeside.dk/indiengruppen

Kaliningrad/Moskva
Helle Pedersen 
tlf. 97 17 31 01

Kina
Michael Johansen  
Tandervej 45, 8320 Mårslet, tlf. 86 78 27 22  
kontakt@kinaforeningen.dk, www.kinaforeningen.dk

Koreatrolde (Landegruppe for Sydkorea)
Sisse Jacobsen 
tlf. 30 23 34 08
koreatrolde@koreatrolde.dk, www.koreatrolde.dk 

Nepal
Hanne og Hans Doktor 
tlf. 75 65 48 36
hanne.veis@adr.dk

Nigeria
Formand: Maija-Liisa Kylmäluoma Pedersen 
Mail: kippis@mail.dk, tlf. 25 18 83 71
Medlemskontakt: Yvonne Hegaard Hansen
Mail: yvonnehegaard@hotmail.com, tlf. 29 64 17 04
nigeriaadoption.dk

Peru
Bjørn Rude Voldborg 
Æblehaven 1, 3400 Hillerød, tlf. 48 25 05 95
bgv@pharmexa.com

Rumænien
Lars Birk Sørensen 
tlf. 86 41 51 13  
larsbirk@skylinemail.dk, www.rumania.adoption.dk

Sri Lanka (Dansk Sri Lanka Forening)
Flemming Bratved 
Gårdager 10, 2640 Hedehusene, tlf. 46 56 30 18
flemming@bratved.dk, sri-lanka.adoption.dk

Sydafrika
Hanne Forsbæk Mortensen 
Kjærsvej 6, 4220 Korsør, tlf. 58 35 00 54
landegruppesydafrika@gmail.com
www.landegruppesydafrika.dk

Thailand
Ebbe Møller 
tlf. 45 79 24 46 / 40 64 55 84
ebbemoeller@yahoo.dk

Tjekkiet
Anne-Lise Balle 
tlf. 66 14 31 95
www.tjekkiet@adoption.dk

Vietnam
Peter Skjøt 
Vigerslevstræde 12, 2500 Valby, tlf. 36 30 05 28
formand@vietnamadoption.dk
www.vietnamadoption.dk

Interessegrupper

Bal Vikas Venner, Indien
Annette Havemann Linnet, tlf. 49 19 09 13
Hanne Juhl Holm, tlf. 26 36 27 23
www.balvikas.dk, info@balvikas.dk

Colombia – Fanas venner
Torben Sørensen, tlf. 86 41 57 08
bestyrelsen@fana.dk, www.fana.dk

Eneadoptanter
Lene Rohde, tlf. 38 81 10 70
Linda Berkowitz, tlf. 39 18 04 12

Børnehjemmet Palna, Indien
MetteThomsen, tlf. 38 28 50 25

loKalforeninger 

landegrupper
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Adoption & Samfund tilbyder rådgivning i 
alle faser af en adoption. Rådgiverne er enten 
faglige rådgivere med en specifik relevant 
uddannelse og særlig viden om adoption 
eller adopterede og adoptanter, som gerne 
lægger øre til din historie og kan komme 
med råd baseret på deres personlige erfarin-
ger og foreningens viden i øvrigt.

Rådgiverne arbejder på frivillig basis. De 
har tavshedspligt. De fleste rådgivere besvarer 
rådgivningsopkald i deres hjem. 

Bemærk faglige- og sær lige rådgivere har 
lukket i juli. Sagsrådgiverne kan kontaktes 
hele sommeren. Generelt vil det være mest 
belejligt, hvis I ringer efter kl. 20. 

sagsrådgivere: 
Sagsrådgiverne svarer på generelle spørgs-
mål om adoption og rådgiver i alle faser af 
adoptionsproceduren fra de første overve-
jelser om adoption til adoptionsbevillingen 
er givet.

Simple spørgsmål kan fremsendes på mail 
til adressen: raadgivning@adoption.dk.

For egentlig rådgivning i adoptionssager 
er det bedre at henvende sig telefonisk til en 
af rådgiverne nedenfor, især hvis det drejer 
sig om lidt mere komplicerede sager, f.eks.:
■  Sager, hvor ansøgerne fornemmer risiko 

for helt eller delvist afslag på godkendelse.
■  Anke- og klagesager.
■  Problemer i matchningssager.
■  Problemer i forhold til de formidlende 

organisationer.
Janet Majlund 40 58 66 66
Bente Romanoff 33 22 88 68
Annike Kjær Hansen 35 82 35 43
Claus Stenmose 59 44 14 32
Josie Køhlert 43 64 70 10
Mie Olesen 36 45 02 08

faglige rådgivere: 
Rådgiverne er fagfolk, der frivilligt rådgiver 
inden for deres professionelle fagområde.

Læge:
Besvarer spørgsmål, der vedrører helbreds- 
og handicapforhold hos såvel adoptionsan-
søgere som barn i forslag og adopterede.
Jens Bertelsen,  23 45 49 97
E-mail: musaeus@dadlnet.dk
Ida Bjerrum Bach 25 78 41 24
E-mail:  ibb@dadlnet.dk

Sundhedsplejerske:
Rådgiver om den gensidige tilknytningspro-
ces mellem barn og forældre, almindelige re-
aktionsmønstre hos barnet f.eks. i forbindelse 
med søvn, måltider og andre dagligdags ting 
som pusling og bad. Hvordan kan man som 
forældre hjælpe sit barn gennem skiftet fra 
børnehjem/plejefamilie til adoptivfamilie.
Gitte Korsholm Jørgensen 74 83 22 57

Pædagog:
Rådgivning i forbindelse med barnets/bør-
nenes start i institution og dagpleje samt 
eventuelle vanskeligheder i institutionen/
dagplejen.
Rie Østergaard 97 22 12 87
Charlotte Christensen 97 22 12 87
Telefontid kl. 9.00 - 21.00

Pædagogisk konsulent:
Rådgivning i forbindelse med institutions-
start, indskoling og vanskeligheder i institu-
tioner/skoler.
Gitte Stæhr Larsen 48 24 51 55 / 40 57 48 26
  
Speciallærer:
Rådgiver hvis der er behov for eller overve-
jelser om en særlig undervisningsindsats i 
skolen, særligt i forbindelse med omsorgs-
svigtede børn.
Pia Robinson 21 66 76 18
E-mail: pia-robinson@hotmail.com

Talepædagog og speciallærer:
Rådgiver om tale- og sprogvanskeligheder 
før eller efter barnets ankomst. Sparrer evt. 
med den lokale talepædagog.
Irene Bjerregaard 27 12 93 07

Psykolog:
Rådgiver unge og voksne adopterede og 
adoptivfamilier. Herudover kan psykologen 
medvirke til at videreformidle eventuelle be-
hov for længerevarende indsats til relevante 
behandlere og/eller instanser.
Birgit Cederholm 44 44 33 82

Socialrådgiver:
Tilbyder råd og vejledning om det at sam-
arbejde med sociale myndigheder, dvs. at 
finde vej i systemerne, rådgivning om lov og 
ret, herunder at forstå bevillinger og afslag. 
Rådgiveren kan ikke afgøre eller omstøde 
kommunens afgørelse, men bistå med 
vejledning om muligheder for at anke en 
afgørelse.
Lise Rytter Krogh 51 22 07 68

forældrerådgivere: 
Rådgiverne er medlemmer med særlig interesse 
i et bestemt emne inden for adoptionsområdet.

Ventelistefrustrationer:
Rådgivning om at håndtere den situation, som 
kan overvælde én, når man er i et adoptionsfor-
løb, og man oplaver, at forløbet ikker går som 
forventet, eller når det opleves som vanskeligt 
at klare ventetiden.
Anette Mark 98 43 19 23
E-mail: anettemark@webspeed.dk

Adoption af danske børn:
Rådgivning om anonym adoption af danske 
børn. Rådgivningen vejleder ikke i forbin-
delse med familie- eller stedbarnsadoption.
Fam. Behmer 64 82 62 20

Adoption af større børn:
Rådgivningssamtaler samt mulighed for 
kontakt til andre familier, der har modtaget 
større børn, som tilbyder telefonisk støtte og 
hjælp omkring de problemer, der kan være 
forbundet hermed.
Anne Marie Poulsen 28 29 26 18
E-mail: amfp@pbhome.dk

Adoption af præmature børn:
Rådgivning om det at få et præmaturt barn i 
forslag eller at have et præmaturt barn.
Trine Boardman  46 37 07 08
Klavs Frisdahl 32 13 23 52

Tab af barn i forslag:
Rådgivning som hjælp og støtte til dem, der 
har mistet et barn, som de har haft i forslag 
og været godkendt til.
Janne Skov 66 13 63 02

Skoleproblemer:
Rådgivning i forbindelse med vanskeligheder 
knyttet til den adopteredes skolegang.
Bente Pedersen 62 62 20 51

Eneadoptanter:
Gruppen af EneAdoptanter, GEA, tilbyder ene-
ansøgere rådgivning før, under og efter godken-
delse samt efter hjemtagelse af barn. Endvidere 
har GEA faglige rådgivere, hvis udgangspunkt 
er eneadoption. GEA tilbyder desuden hjælp 
til opstart af samtalegrupper på et hvilket som 
helst tidspunkt i adoptionsprocessen.
Charlotte Posselt 20 67 14 94
E-mail: charlotte_posselt@yahoo.dk
Linda Berkowitz 39 18 04 12
E-mail: berkolinda@gmail.com

Adoptionslinjen:
Voksne adopterede tilbyder rådgivning om-
kring det at være adopteret. 
Telefontid tirs. kl. 19.30-21.00 70 22 23 03

Adoption af danske børn uden samtykke, 
åbne eller lukkede adoptioner: 
Rådgivningen er baseret på erfaringer med 
adoption af danske børn uden samtykke, 
hvad end det drejer sig om åben eller lukket 
adoption ud fra den danske lovgivning fra 
2009 om tvangsbortadoption. Rådgivningen 
omhandler også erfaringer om plejeanbrin-
gelse med henblik på senere adoption.
Henvendelse sker via psykologrådgiveren 
eller rådgivningskoordinatorerne (se andet-
steds).
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aDoPtionsKalenDer
Husk, du er altid velkommen til at deltage i et arrangement i andre lokalforeninger end din egen

Se flere detaljer om arrangementerne på http://kal.adoption.dk Forkortelser: HB = Hovedbestyrelsen, LF = Lokalforening

Optagelse til kalenderen: kalender@adoption.dk

ID-nr: 46528 

Afs: Adoption & Samfund, Medlemsadm., C/o Klaus Leonhardt, Skibbroen 6, 2., Postboks 13, 6200 Aabenraa

Dato Tid og sted Arrangement Arrangør og tilmelding

11.09.10 kl. 10.00-18.00
Villa Fjordhøj i Skælskør

Bedsteforældrekursus Privat
Michel Gorju, 30 24 47 64 og Karen 
Fabricius Hansen,26 28 42 13 

12.09.10 kl. 11.00
Valbyparkens Naturlegeplads, 
Hammelstrupvej 41, 2450 
København SV.

Familiehygge på Valby Naturlegeplads.  GEA
Charlotte Knop 
Tilmelding senest 4. september.

17.-19.09.10 kl. 16.00 fredag - søndag
Kolonien Kajestenshuset, 
Røsnesvej 225A, 4400 
Kalundborg

Bulgarientræf 2010-08-25 Bulgarienforeningen
Inger Sørensen, 4593 8006 / 4166 7337 
el. Anna Maria Poulsen, 3314 1456 / 
2232 8568 

25.-26.09.10 kl. 12.00
Lyngborgen, Enebærvej 4, 
Ellinge Lyng, 4560 Vig

Træf i Nigeriaforeningen 

26.09.10 kl 11.00 - ca. 15.00
Det Naturpædagogiske 
Landsted
Ejdamsvej 19, Vigersted
4140 Borup

Generalforsamling LF Midt- og Vestsjælland LF Midt- og Vestsjælland
Lene Borg 
lene.borg.tv2b@hotmail.com  - eller 40 
60 92 01

26.09.10 kl. 10.15-16.00
Ryparken Lilleskole, Gartneri-
vej 3, 2100 København Ø

Årsmøde i GEA GEA
Linda Berkowitz, 39 18 04 12 el. Char-
lotte Knop 
charlotte.knoop@yahoo.com
Tilmelding senest 20. september 2010.

26.09.10 kl. 13.00-17.00
DGI – Huset, Værkmestergade 
17, Århus

Generalforsamling samt familiedag. LF Østjylland
Helle Andersen 41 12 53 75, HAHBA@
stofanet.dk
Tilmelding senest 20. september. 

05.10.10 kl. 18.45 - ca. 19.30
Tornbjerg Kirke, Skærmhatten 
1, Odense SØ

Generalforsamling på Fyn og foredrag LF Fyn
Sanne Pedersen, 20 47 02 35 
mai.lan@mail.dk

05.10.10 kl.  19.30 
Tornbjerg Kirke, Skærmhatten 
1, Odense SØ

„Jeg ønsker mig en god familie - og rigtig gode 
venner“
Foredrag med Jens Damkjær, erhvervspsykolog 
og formand for Etiopienforeningen. 

LF Fyn
Sanne Pedersen,  20 47 02 35 
mai.lan@mail.dk  

09.10.10 kl. 11.00 –  ca. 16.00 Generalforsamling og efterfølgende foredrag. LF Nordjylland
Adoptionnordjylland@sol.dk
Jens Næsby 22 50 13 15, 
Torben Fristrup 98 52 55 42
Tilmelding senest 1. oktober 2010.

10.10.10 kl. 10.00
lige inden for hovedindgan-
gen ved bænkene i ZOO, 
København.

ZOO GEA
Charlotte Knop 
Tilmelding senest lørdag, 2. oktober 
2010 

14.10.10 kl. 19.00
Hjultorv 18, Næstved 

Generalforsamling i LF Sydsjælland LF Sydsjælland

02.11.10 kl. 19.00
Valby Kulturhus 

Introaften for kommende adoptanter LF København

06.11.10 Generalforsamling i hovedforeningen  
Adoption & Samfund

HB

07.11.10 HB-møde HB
Forslag til dagsorden indsendes senest 
2 uger før. Gerne pr. mail: foreningen@
adoption.dk

14.11.10 kl. 14.00-16.00  
(dørene åbnes 13.45)
Valby Kulturhus,  
Valgårdsvej 8, 2500 Valby 

At vokse op i en eneadoptantfamilie GEA
Linda Berkowitz, 39 18 04 12.
Bindende tilmelding senest 30. okt. 
2010. 

27.11.10 kl. 14.00
Frøbel seminarium 

Juletræsfest LF København og LF Københavns 
omegn. 


